
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2008 3. – 10. 11. 2008 LISTOPAD 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  
spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  

spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  

spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ .............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 
za nejvýznamnější?“ 

 
a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 
 

C) ............................................................................................ 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  

 
 
 
 
 



Strana: 2 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PV.4  

spíše ano, ....................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ......................................................................... 3 => PV.4   
rozhodně ne, ................................................................... 4 => PM.104a  

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ...................................................... 8 => PM.104a  
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO 

A ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH. 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  

 
 

..................................................................................................... 
 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

 
.................................................................................................... 

 
 

 

PM.104a „Vláda ČR podepsala se Spojenými státy americkými smlouvu o 

vybudování radarové stanice na území ČR, která by byla součástí systému 
americké protiraketové obrany. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby v ČR 

byla umístěna tato radarová stanice? 
Rozhodně souhlasíte, …………………………………………………………………………………………. 1  

spíše souhlasíte, …………………………………………………………………………………………………. 2  
spíše nesouhlasíte, …………………………………………………………………………………………….. 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ ……………………………………………………………………………………. 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.108a „Domníváte se, že by o umístění americké radarové stanice u nás 

měli rozhodovat občané v referendu? 

Rozhodně ano, .………………………………………………………………………………………………….. 1  
spíše ano, …………………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše ne, …………………………………………………………………………………………………………….. 3  

rozhodně ne.“ …………………………………………………………………………………………………….. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.131 „V poslední době lze v diskusi o Evropské unii zaznamenat pojem 

„Lisabonská smlouva“. Víte, co tento pojem označuje? 
Víte to velmi dobře, ............................................................................... 1  
víte to docela dobře, .............................................................................. 2  

jenom matně tušíte, .............................................................................. 3  
nebo nevíte vůbec, co označuje?“ ............................................................ 4  

 
 

 



Strana: 3 
 

 

PM.132 „Lisabonská smlouva má upravit fungování úřadů Evropské unie 

(např. Evropského parlamentu, Evropské komise), jelikož bylo do Evropské 

unie přijato v posledních letech mnoho nových členů. Máte o dění ohledně 
Lisabonské smlouvy dostatek nebo nedostatek informací? 
Rozhodně dostatek, ………………………………………………………………………………………….. 1  

spíše dostatek, …………………………………………………………………………………………………. 2  
spíše nedostatek, ……………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nedostatek?“……………………………………………………………………………………... 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PM.133 „Nakolik se Vy osobně zajímáte o dění ohledně Lisabonské smlouvy? 

Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  

spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte.“ ............................................................................ 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PM.134 „Česká republika bude v první polovině roku 2009 předsedat Radě 

Evropské unie. Nakolik se Vy osobně zajímáte o předsednictví ČR v Radě EU? 
Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  

spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte.“............................................................................. 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.135 

PM.135 „A jak byste zhodnotil svou informovanost o tomto tématu? Máte 

dostatek nebo nedostatek informací  
ROZHODNĚ 

DOSTATEK 

SPÍŠE 

DOSTATEK 

SPÍŠE 

NEDOSTATEK 

ROZHODNĚ 

NEDOSTATEK 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o tom, co toto předsednictví obnáší, 1  2  3  4  9  

b) o přípravách české vlády na toto předsednictví, 1  2  3  4  9  

c) o jednotlivých lidech, kteří se na přípravách podílejí?“ 1  2  3  4  9  

 

PM.136 „Domníváte se, že Česká republika bude na předsednictví v Radě 
Evropské unie připravena dostatečně nebo nedostatečně? 
Rozhodně dostatečně, ............................................................................ 1  
spíše dostatečně, ................................................................................... 2  

spíše nedostatečně, ............................................................................... 3  

rozhodně nedostatečně.“......................................................................... 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.137 „Může nebo nemůže podle Vašeho názoru země předsedající Radě 
Evropské unie významně ovlivnit politiku EU? 
Rozhodně může, .................................................................................... 1  

spíše může, .......................................................................................... 2  
spíše nemůže, ....................................................................................... 3  

rozhodně nemůže.“................................................................................. 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 



Strana: 4 
 

PM.138 „Myslíte si, že Česká republika v pozici předsednické země obstojí 

nebo neobstojí? 
Rozhodně obstojí, .................................................................................. 1  

spíše obstojí, ........................................................................................ 2  
spíše neobstojí, ..................................................................................... 3  

rozhodně neobstojí.“............................................................................... 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.22 

PM.22 „Jaké jsou podle Vás současné vztahy České republiky se zeměmi, které 

Vám přečtu? 
VELMI DOBRÉ SPÍŠE DOBRÉ SPÍŠE ŠPATNÉ VELMI ŠPATNÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Maďarsko, 1    2    3    4    9  

b) Německo, 1    2    3    4    9  

c) Polsko, 1    2    3    4    9  

d) Rakousko, 1    2    3    4    9  

e) Slovensko, 1    2    3    4    9  

f) Spojené státy americké, 1    2    3    4    9  

g) Francie, 1    2    3    4    9  

h) Velká Británie 1    2    3    4    9  

i) Rusko, 1    2    3    4    9  

j) Čína.“ 1    2    3    4    9  

 
„Věnujme se nyní chvíli obecným politickým otázkám.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTAZOVANÉMU KARTU Q.1 

Q.1 „Někteří lidé se domnívají, že vůbec nezáleží na tom, kdo je u moci. Jiní si 

myslí, že na tom velmi záleží. Pokud byste použil škálu na této kartě, kde 
jedna znamená, že vůbec nezáleží na tom, kdo je u moci, a pět znamená, že na 
tom, kdo je u moci, velmi záleží, kam byste zařadil svůj názor?“ 

VŮBEC NEZÁLEŽÍ NA TOM, 
KDO VLÁDNE 

VELMI ZÁLEŽÍ NA TOM, KDO 
VLÁDNE 

NEVÍ 
 

1 2 3 4 5 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTAZOVANÉMU KARTU Q.2 

Q.2 „Někteří lidé se domnívají, že ať lidé volí jakoukoli stranu, nezmění se 

vůbec nic. Jiní se domnívají, že to, koho volí, může hodně věcí změnit. Pokud 
byste použil škálu na této kartě, kde jedna znamená, že to, koho lidé volí, 
nezmění vůbec nic a pět znamená, že to, koho lidé volí, může hodně věcí 

změnit, kam byste zařadil svůj názor?“ 

TO, KOHO LIDÉ VOLÍ, 

NEZMĚNÍ VŮBEC NIC 

TO, KOHO LIDÉ VOLÍ, MŮŽE 

HODNĚ VĚCÍ ZMĚNIT 
NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9  



Strana: 5 
 

Q.3 „Nyní se zamyslete nad činností vlády. Jak dobrou či špatnou práci 

v uplynulých dvou letech vykonala? Odvedla…. 
velmi dobrou práci, ……………………………………………………………………………………………. 1  

dobrou práci, ……………………………………………………………………………………………………… 2  
špatnou práci, ……………………………………………………………………………………………………. 3  

velmi špatnou práci?“ ………………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.4 

Q.4 „V politice lidé někdy hovoří o levici a pravici. Kam byste na stupnici od 0 

do 10, kde 0 znamená levice a 10 pravice, umístil….  
NESLYŠEL O LEVO-PRAVÉ ŠKÁLE = 95 

NESLYŠEL O STRANĚ = 96 

LEVICE PRAVICE NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

a) ČSSD, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   

b) KDU-ČSL, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   

c) KSČM, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   

d) ODS, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   

e) Stranu zelených?“ 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.4 

Q.5 „Kam byste se sám zařadil na této stupnici?“  

NESLYŠEL O LEVO-PRAVÉ ŠKÁLE = 95 

LEVICE PRAVICE NEVÍ   

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99   
 

Q.6 „Cítíte se blízko některé politické straně? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………… 1 => Q.8  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………… 2 => Q.7  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………… 9 => Q.7  

 

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI „NE“ NEBO „NEVÍ“ V OTÁZCE Q.6. 

Q.7 „Je Vám určitá strana o trochu bližší než ostatní strany? 
Ano, ……………………………………………………………………………………………… 1 => Q.8  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………… 2 => Q.10  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………… 9 => Q.10  

 
 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI „ANO“ V OTÁZCE Q.6 NEBO Q.7. 

Q.8 „Ke které straně se cítíte nejblíže?“ 

NEVÍ = 99 
        …………………………………………………………………………………………………………… 

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE Q.8 UVEDLI NĚJAKOU STRANU. 

Q.9 „Cítíte se této straně  

velmi blízko, ……………………………………………………………………………………………………….. 1  
celkem blízko, …………………………………………………………………………………………………….. 2  

ne moc blízko?“ ………………………………………………………………………………………………….. 3  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 



Strana: 6 
 

 

Q.10 „Ve dnech 17. a 18. října 2008 se konaly volby do zastupitelstev krajů. 

Zúčastnil jste se těchto voleb? 
Ano, ……………………………………………………………………………………………… 1 => Q.13  

ne, ………………………………………………………………………………………………… 2 => Q.11  

nebo jste neměl volební právo.“ …………………………………….………….. 3 => ES.19  

VOLBY SE ZDE NEKONALY (PRAHA)  ...….…………………………………… 8 => Q.17  

  

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ OTÁZCE Q.10 ODPOVĚDĚLI, ŽE SE VOLEB 

NEZÚČASTNILI (KÓD 2). 

Q.11 „Jaký byl hlavní důvod Vaší neúčasti ve volbách?“ 
NEVÍ= 99 

 
     ……………………………………………………………………………………………………………… 

 

Q.12 „Kdy jste se rozhodl nejít k volbám? 

Nikdy nehlasujete, ………………………………………………………………………………………….. 1  
je to již dlouho, ………………………………………………………………………………………………. 2  

během minulého roku, ……………………………………………………………………………………. 3  
před několika měsíci, …………………………………………………………………………………..... 4  

před několika týdny, ……………………………………………………………………………………….. 5  
několik dní před volbami, ……………………………………………………………………………….. 6  

v den voleb.“…………………………………………………………………………………………………….. 7  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ OTÁZCE Q.10 ODPOVĚDĚLI, ŽE SE VOLEB 

ZÚČASTNILI (KÓD 1). 

Q.13 „Jaký byl hlavní důvod Vaší účasti ve volbách?“ 
NEVÍ = 99 
 

…………………………………………………………………………………………………………………. 
 

Q.14 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 
VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 

NEVÍ = 99 
                                         

................................................................................................... 
 

Q.15 „Jaké byly důvody, které Vás vedly k volbě této strany?“ 

NEVÍ = 99 

 
……………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Q.16 „Kdy jste se pro tuto stranu definitivně rozhodl? 

Vždy jste takto hlasoval,………………………………………………………………………………… 1  
je to již dlouho, …………………………………………………………………………………………….. 2  

během minulého roku, …………………………………………………………………………………. 3  
před několika měsíci, ……………………………………………………………………………………. 4  

před několika týdny, …………………………………………………………………………………….. 5  
několik dní před volbami, …………………………………………………………………………….. 6  

v den voleb?“ ………………………………………………………………………………………………… 7  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 



Strana: 7 
 
 

Q.17 „Ve dnech 17. a 18. října a 24. a 25. října 2008 se konaly volby do 

Senátu. Zúčastnil jste se prvního kola těchto voleb? 
Ano, ………………………………………………………………………………………………. 1 => Q.18  

ne,  ………………………………………………………………………………………………… 2 => Q.19  

nebo jste neměl volební právo.“ …………………………………….………….. 3 => ES.19  

VOLBY SE ZDE NEKONALY ……………………………………………………………. 8 => Q.21  

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ OTÁZCE Q.17 ODPOVĚDĚLI, ŽE SE VOLEB 

ZÚČASTNILI (KÓD 1). 

Q.18 „Pro kterého kandidáta jste hlasoval?“ 
VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 
NEVÍ = 99 

                    .…………………………………………………………………………….................. 
 

 

Q.19 „Zúčastnil jste se druhého kola těchto voleb? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………….. 1 => Q.20  
ne.“ ………………………………………………………………………………………………… 2 => Q.21  

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ OTÁZCE Q.19 ODPOVĚDĚLI, ŽE SE VOLEB 

ZÚČASTNILI (KÓD 1). 

Q.20 „Pro kterého kandidáta jste hlasoval ve druhém kole?“ 

VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 
NEVÍ = 99 
                        ………………………………………………………………………….................. 

 
 

Q.21 „Ve dnech 2. a 3. června 2006 se konaly volby do Poslanecké sněmovny. 

Zúčastnil jste se těchto voleb? 
Ano, ……………………………………………………………………………………………… 1 => Q.22  
ne, ………………………………………………………………………………………………… 2 => Q.23  

nemohl jste se zúčastnit kvůli věku.“ ………………………………………… 3 => ES.19  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………….. 9 => Q.23  

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ OTÁZCE Q.21 ODPOVĚDĚLI, ŽE SE VOLEB 

ZÚČASTNILI (KÓD 1). 

Q.22 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 

VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 
NEVÍ = 99 
                  …………...………...…………………………………………………………………………… 

 
 

Q.23 „Zúčastnil jste se voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2002? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………… 1 => Q.24  
ne, ………………………………………………………………………………………………… 2 => Q.25  

nemohl jste se zúčastnit kvůli věku.“ ………………………………………… 3 => Q.25  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………….. 9 => Q.25  

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ OTÁZCE Q.23 ODPOVĚDĚLI, ŽE SE VOLEB 

ZÚČASTNILI (KÓD 1). 

Q.24 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 
VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 

NEVÍ = 99 
                  …………...………...…………………………………………………………………………… 



Strana: 8 
 
 

Q.25 „Zúčastnil jste se voleb do Evropského parlamentu v roce 2004? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………… 1 => Q.26  
ne, ………………………………………………………………………………………………… 2 => Q.27  

nemohl jste se zúčastnit kvůli věku.“ ………………………………………… 3 => ES.19  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………….. 9 => Q.27  

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ OTÁZCE Q.25 ODPOVĚDĚLI, ŽE SE VOLEB 

ZÚČASTNILI (KÓD 1). 

Q.26 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 

VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 
NEVÍ = 99 
                  …………...………...…………………………………………………………………………… 

 

Q.27 „Zúčastnil jste se voleb do krajských zastupitelstev v roce 2004? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………… 1 => Q.28  

ne, ………………………………………………………………………………………………… 2 => ES.19  

nemohl jste se zúčastnit kvůli věku.“ ………………………………………… 3 => ES.19  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………….. 9 => ES.19  

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ OTÁZCE Q.27 ODPOVĚDĚLI, ŽE SE VOLEB 

ZÚČASTNILI (KÓD 1). 

Q.28 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 

VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 
NEVÍ = 99 
                  …………...………...…………………………………………………………………………… 

 
 „Nyní krátce odbočíme k jinému tématu.“ 

ES.19 „Pokud vezmete systém sociálních dávek a služeb v České republice 

jako celek, domníváte se, že je zneužíván či nikoliv? 
Rozhodně je zneužíván, .......................................................................... 1  
spíše je zneužíván, ................................................................................ 2  

spíše není zneužíván, ............................................................................. 3  

rozhodně není zneužíván.“....................................................................... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

„A nyní se budeme několika otázkami věnovat naší nedávné historii…“ 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.29 

Q.29 „V souvislosti s Pražským jarem 1968 se často vyskytují různé názory na 
to, co bylo jeho hlavním účelem. Na škále od 0-10, kde (0) znamená, že 

hlavním účelem Pražského jara byla drobná reforma tehdejšího systému za 
účelem jeho udržení, a (10) říká, že Pražské jaro mělo přinést revoluční 
změnu politického systému, prosím označte Váš názor.“ 

DROBNÁ 

REFORMA SYSTÉMU 

      NEVÍ=99    
 

  
 

 REVOLUČNÍ 

ZMĚNA SYSTÉMU 

 

 
0       1 2 3 4 5 6   7       8    9      10  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.30 

Q.30 „Někteří lidé tvrdí, že Pražské jaro 1968 bylo elitním hnutím a jiní, že 
bylo masovým hnutím. Na škále od 0-10, kde (0) značí tvrzení, že Pražské 

jaro bylo elitním hnutím vedeným některými vrcholnými členy KSČ a (10) 
tvrdí, že Pražské jaro bylo masovým hnutím, označte prosím Váš názor.“ 

ELITNÍ HNUTÍ 
VEDENÉ VRCHOLNÝMI 

ČLENY KSČ 

NEVÍ=99 
 

  
 

 
MASOVÉ 

HNUTÍ 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  



Strana: 9 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.31 

Q.31 „Co bylo podle Vás primárním cílem Pražského jara 1968? Na škále od   
0-10, kde (0) značí tvrzení, že primárním cílem Pražského jara byla politická 
změna a (10) tvrdí, že primárním cílem Pražského jara byla ekonomická 

změna, označte prosím Váš názor.“ 

POLITICKÁ 
ZMĚNA 

NEVÍ=99 

 

  

 

 EKONOMICKÁ 
ZMĚNA 

 

 

0       1  2 3 4 5 6   7      8    9       10  

 

Q.32 „Co se Vám vybaví pod slovním spojením “Sametová revoluce 1989“?“  

 
         

     ……………………………………………………………………………………………………….. 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.33 

Q.33 „V souvislosti se Sametovou revolucí se často vyskytují různé názory na 
to, co bylo jejím hlavním účelem. Na škále od 0-10, kde (0) znamená, že 

hlavním účelem Sametové revoluce byla reforma tehdejšího systému a (10) 
říká, že jejím účelem byla revoluční změna, prosím označte Vás názor.“ 

REFORMA  
SYSTÉMU 

NEVÍ=99 
 

  
 

 REVOLUČNÍ  
ZMĚNA SYSTÉMU 

 

 
0       1 2 3 4 5  6   7      8    9       10  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.34 

Q.34 „Také dochází k neshodám, zda Sametová revoluce byla reformním 

hnutím vedeným disidenty nebo byla masovým hnutím. Na škále od 0-10, kde 
(0) znamená, že Sametová revoluce byla reformním hnutím vedeným 

disidenty a (10) značí, že Sametová revoluce byla masovým hnutím, označte 
prosím Váš názor.“ 

REFORMNÍ  
HNUTÍ VEDENÉ 
DISIDENTY 

NEVÍ=99 
 
 

  
 

 MASOVÉ 
HNUTÍ 

 

 

0       1 2 3 4 5 6   7        8    9       10  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.35 

Q.35 „Co bylo podle Vás primárním cílem Sametové revoluce? Na škále od     

0-10, kde (0) značí tvrzení, že primárním cílem Sametové revoluce byla 
politická změna a (10) tvrdí, že primárním cílem Sametové revoluce byla 
ekonomická změna, označte prosím Váš názor.“ 

POLITICKÁ    

ZMĚNA 

NEVÍ=99 
 

 
 

 EKONOMICKÁ 

ZMĚNA 

 

 
0       1   2    3         4 5 6   7        8    9       10  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.36 

Q.36 „Na škále od 0-10, kde (0) znamená, že Sametová revoluce 1989 byla 
přímým důsledkem Pražského jara 1968 a (10) tvrdí, že Sametová revoluce 
byla samostatnou událostí nezávislou na Pražském jaru 1968, prosím označte 

Váš postoj.“ 

DŮSLEDEK 
PRAŽSKÉHO JARA 

NEVÍ=99 

 

  

 

 SAMOSTATNÁ 
UDÁLOST 

 

 

0       1   2 3        4 5 6   7        8    9       10  



Strana: 10 
 
 

„Dalším tématem bude sociální politika.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.27 

PO.27 „Ke kterému z dvojice následujících výroků byste se spíše přiklonil?  
     NEVÍ= 9 

O sociální zabezpečení občanů 
se má postarat stát. 

1  2  3  4  5   
O své sociální zabezpečení se 
mají občané postarat sami.“ 

 

 

ES.1 „Domníváte se, že se vláda stará o sociální situaci občanů 

příliš mnoho, ....................................................................................... 1  

přiměřeně, .......................................................................................... 2  

nedostatečně?“ .................................................................................... 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

ES.22 „Domníváte se, že občané se o vlastní sociální situaci starají 

příliš mnoho, ....................................................................................... 1  
přiměřeně, .......................................................................................... 2  

nedostatečně?“ .................................................................................... 3  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

ES.3 „Domníváte se, že se vláda stará o sociální situaci rodin s dětmi 

příliš mnoho, ……………………….…............................................................... 1  
přiměřeně, ……………………….……................................................................ 2  

nedostatečně?“ ……………….…................................................................... 3  
NEVÍ …………………………………..................................................................... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ES.8 

ES.8 „Jaké jsou dnes podle Vašeho názoru výdaje státu na uvedené oblasti? 
PŘÍLIŠ VYSOKÉ VYSOKÉ ODPOVÍDAJÍCÍ NÍZKÉ PŘÍLIŠ NÍZKÉ NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Na důchody, zajištění ve stáří, 1  2  3  4  5  9  

b) na zajištění dávkami v nemoci, při úrazu, invaliditě, 1  2  3  4  5  9  

c) na zdravotní péči, 1  2  3  4  5  9  

d) na dávky rodině (přídavky na děti, rodičovský příspěvek) 1  2  3  4  5  9  

e) na dávky v nezaměstnanosti, zajištění v nezaměstnanosti, 1  2  3  4  5  9  

f) na garanci životního minima, sociální pomoc v nouzi, 1  2  3  4  5  9  

g) na politiku zaměstnanosti – podporu k získání zaměstnání  

při jeho ztrátě, 
1  2  3  4  5  9 

 

h) na podporu bydlení, 1  2  3  4  5  9  

i) na podporu školství a vzdělávání, 1  2  3  4  5  9  

j) celkově na sociální politiku?“ 1  2  3  4  5  9  

 



Strana: 11 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ES.4 

ES.4 „Co si myslíte o následujících opatřeních? Jste pro nebo proti, aby byla 
uplatňována či zaváděna?                                               
ROZHODNĚ PRO SPÍŠE PRO SPÍŠE PROTI ROZHODNĚ PROTI NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Snížení daní pro osoby s nezaopatřenými dětmi, 1    2    3    4    9  

b) zvýšení počtu jeslí, 1    2    3    4    9  

c) zvýšení počtu mateřských školek, 1    2    3    4    9  

d) podpora pružné pracovní doby nebo zkrácených úvazků 

pro rodiče s malými dětmi, 
1    2    3    4    9 

 

e) společné zdanění manželů, 1    2    3    4    9  

f) zvýšení přídavků na děti, 1    2    3    4    9  

g) provozování družiny u každé základní školy, 1    2    3    4    9  

h) novomanželské půjčky.“ 1    2    3    4    9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU ES.5 

ES.5 „Pokud byste měl vybrat z nabízených opatření ta, jež by měla být 

nejvyšší prioritou vlády, která by to byla? Vyjmenujte maximálně tři.“ 

ŽÁDNÉ = 97 

ODMÍTL ODPOVĚĎ = 98 
NEVÍ = 99  1.   2.   3. 

  

 

ES.20 „Je podle Vašeho názoru potřebné nebo nepotřebné změnit stávající 

důchodový systém v České republice? 
Rozhodně potřebné, ............................................................................. 1  

spíše potřebné, .................................................................................... 2  
spíše nepotřebné, .................................................................................. 3  

rozhodně nepotřebné.“........................................................................... 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

ES.21 „Pokud vezmete systém sociálních dávek a služeb v České republice jako 

celek, kolik obyvatel republiky jej podle Vás zneužívá? 

Naprostá většina obyvatel, ...................................................................... 1  
spíše většina obyvatel, ........................................................................... 2  
spíše menšina obyvatel, ......................................................................... 3  

naprostá menšina obyvatel, ………………………………………………………………………………. 4  

nikdo systém nezneužívá.“....................................................................... 5  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

„Posledním tématem bude problematika drog.“ 
 

D.1 „Zkusil jste některou z těchto látek? 
ANO NE ODMÍTL ODPOVĚĎ 

1 2 8 

a) Drogy, jako je např. marihuana a hašiš, 1   2    8  

b) drogy, jako je např. heroin, pervitin, extáze, kokain, LSD.” 1   2    8  



Strana: 12 
 
 

D.2 „Jaký je hlavní důvod, který by Vám bránil nebo brání v užívání ilegálních 

drog?  
Je to nezákonné, ................................................................................... 1  

drogy jsou špatné pro mé zdraví, ............................................................ 2  
nemáte rád účinky drog, ........................................................................ 3  

myslíte si, že drogy nic do Vašeho života nepřidají, .................................... 4  
zakazuje Vám to Vaše náboženské vyznání, .............................................. 5  

jiný důvod. Uveďte jaký:”........................................................................ 6  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

D.3 „Trestal byste člověka, který pěstuje a/nebo přechovává marihuanu 

(konopí) pro vlastní potřebu? Pokud ano, jakým způsobem?  

Pokutou, .............................................................................................. 1  
vězením, .............................................................................................. 2  

vůbec byste netrestal, ............................................................................ 3  
nevíte.“ ................................................................................................ 4  

 

D.4 „Jaká je podle Vašeho názoru nejefektivnější/nejlepší politika na kontrolu 

marihuany (konopí)? 
Absolutní boj proti marihuaně (konopí): zatýkat i trestat by se měli 

obchodníci i uživatelé............................................................................ 
1 

 

Dekriminalizace marihuany (konopí): trestat by se měli jen obchodníci s 

marihuanou, nikoli její uživatelé. ............................................................ 
2 

 

Zdaněný a omezený prodej marihuany ve speciálních obchodech pro dospělé 3  

Úplná legalizace: neomezený prodej marihuany. ....................................... 4  
Nevíte.”................................................................................................ 5  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU D.5 

D.5 „Nyní vám přečtu některé zástupce různých společenských skupin. Podle 

Vašeho názoru je prosím oznámkujte na stupnici od jedné do pěti podle míry 
způsobilosti (kvalifikace, kompetence) k práci s uživateli drog. Jednička na 

škále znamená nejvíce způsobilí, pětka znamená nejméně způsobilí: 
NEJVÍCE ZPŮSOBILÍ NEJMÉNĚ ZPŮSOBILÍ NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Rodinný příslušník, 1  2  3  4  5   9  

b) lékař/zdravotní pracovník, 1  2  3  4  5   9  

c) sociální pracovník, 1  2  3  4  5   9  

d) policista, 1  2  3  4  5   9  

e) duchovní (například kněz, farář, rabín atd.).” 1  2  3  4  5   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU D.6 

D.6 „Oznámkujte prosím na stupnici od jedné do pěti následující aktivity 
drogové politiky podle míry důležitosti, kterou jim přisuzujete. Jednička na 

škále znamená nejdůležitější, pětka nejméně důležitá:  
NEJDŮLEŽITĚJŠÍ NEJMÉNĚ DŮLEŽITÁ NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Prevence a vzdělávání, 1  2  3  4  5   9  

b) sociální péče a služby snižování rizik pro uživatele drog, 1  2  3  4  5   9  

c) zatýkání a trestání obchodníků s drogami, 1  2  3  4  5   9  

d) zatýkání a trestání uživatelů drog, 1  2  3  4  5   9  

e) léčba a rehabilitace uživatelů drog?“ 1  2  3  4  5   9  



Strana: 13 
 

 

D.7 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s poskytováním sterilních stříkaček 

uživatelům drog, aby se zabránilo šíření infekcí, jako jsou například AIDS nebo 

žloutenka? 
Rozhodně souhlasíte, ............................................................................. 1  
spíše souhlasíte, .................................................................................… 2  

spíše nesouhlasíte, ................................................................................ 3  

rozhodně nesouhlasíte.“.......................................................................... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

D.8 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s předepisováním heroinu těm závislým 

uživatelům, kteří nemohou být léčeni jiným způsobem? 
Rozhodně souhlasíte, ............................................................................. 1  

spíše souhlasíte, .................................................................................… 2  
spíše nesouhlasíte, ................................................................................ 3  

rozhodně nesouhlasíte.“.......................................................................... 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

D.9 „Domníváte se, že marihuana vyvolává nebo nevyvolává závislost? 

Rozhodně vyvolává, ............................................................................... 1  
spíše vyvolává, ..................................................................................... 2  

spíše nevyvolává, .................................................................................. 3  

rozhodně nevyvolává.“............................................................................ 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

D.10 „Řekl byste, že máte dostatek nebo nedostatek informací o drogové 

problematice? 
Rozhodně dostatek, ............................................................................... 1  
spíše dostatek, ..................................................................................... 2  

spíše nedostatek, .................................................................................. 3  

rozhodně nedostatek.“............................................................................ 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

 
 „Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 

 

  

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  

 

 

 



Strana: 14 
 

 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?"  

      

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil 
na této stupnici?“ 

NEVÍ = 99 
LEVICE  PRAVICE 
   L         L         L        L       L         0         P         P          P         P         P 

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................... 1  
za spíše dobrou, ................................................................................... 2  

ani dobrou, ani špatnou, ......................................................................... 3  
za spíše špatnou, ................................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ......................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 
osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ .................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ........................................................................ 2  
VYUČENÍ ............................................................................................. 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY ....................................................................... 4  
STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ......................................................... 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ...................................................... 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ................................................................................. 7  

BAKALÁŘSKÉ ....................................................................................... 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ....................................................................... 9  

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................. 1  
ženatý, vdaná, (příp. žijete v registrovaném partnerství) ............................ 2  

rozvedený, rozvedená, ........................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ .................................................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 



Strana: 15 
 
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, .................................................................................................... 1  
ne.“ ..................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat 

do celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 

 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ....................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ........................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ............................................................................. 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ........................................................ 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ........................................................... 5  

 
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 

započítejte do celkového počtu také sebe.“  
ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB:   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 

NEVÍ = 9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 

 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“ 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  
 

  

 

T.5  JAK HODNOTÍTE OCHOTU RESPONDENTA ODPOVÍDAT. OCHOTA 

ODPOVÍDAT BYLA: 
Velmi vysoká, ………………………………………………………………………………………………… 1  

vysoká, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  
průměrná, ……………………………………………………………………………………………………… 3  

nízká, …………………………………………………………………………………………………………….. 4  
velmi nízká. …………………………………………………………………………………………………… 5  



Strana: 16 
 
 

T.6  JAK HODNOTÍTE RESPONDENTOVU INFORMOVANOST O POLITICE A 

VEŘEJNÝCH ZÁLEŽITOSTECH. INFORMOVANOST BYLA: 
Velmi vysoká, …………………………………………………………………………………………………… 1  

vysoká, …………………………………………………………………………………………………………….. 2  
průměrná, ………………………………………………………………………………………………………… 3  

nízká, ………………………………………………………………………………………………………………… 4  
velmi nízká. ……………………………………………………………………………………………………… 5  

 

T.7  JAK HODNOTÍTE ZÁJEM RESPONDENTA O ROZHOVOR. ZÁJEM BYL: 

Velmi vysoký, ……………………………………………………………………………………………… 1  

vysoký, ……………………………………………………………………………………………………… 2  
průměrný, …………………………………………………………………………………………………… 3  

nízký, …………………………………………………………………………………………………………… 4  
velmi nízký. ………………………………………………………………………………………………… 5  

 

T.8  JAK HODNOTÍTE PŘÍJEM DOMÁCNOSTI RESPONDENTA. PŘÍJEM SE ZDÁL: 

Velmi vysoký, …………………………………………………………………………………………………… 1  

vysoký, ……………………………………………………………………………………………………………… 2  
průměrný, ………………………………………………………………………………………………………… 3  

nízký, ………………………………………………………………………………………………………………… 4  
velmi nízký. ……………………………………………………………………………………………………… 5  

 

IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 

VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR? 
 (NAPŘ.: ROZHOVOR JSTE PROVEDL S 1. OSLOVENOU OSOBOU = 1)  

  

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), ................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  
 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ ČÍSLO 
 

 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

............................................................................ 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně 

podle pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 
3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 

ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 
 

 


